
 

P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 

 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO 

 
NUMERO 30 

 

DATA 28/02/2019 

 

 
OGGETTO: 

INCARICO A PROFESSIONISTA PER REDAZIONE 

VARIANTE PARZIALE AL PRG N. 4 - AFFIDAMENTO 

DIRETTO CIG. ZD8275CE9D      

 

 

 

 

• VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione 

consiliare n. 29 del 28.10.2015; 

 

• VISTO il D.Lgs.25.2.1995,n.77, integrato con il D.Lgs. n.336, e successive modifiche; 

 

• VISTO il D.Lgs n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii; 

 

• VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

 

  

VISTA:   

 

La deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 19.12.2018 - All’oggetto:  

“Determinazioni in merito alle posizioni organizzative dei Responsabili di Aree e 

Servizi per l’anno 2019” 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



PREMESSO che: 

- la Regione Piemonte, con Deliberazione G.R. n. 10/266 in data 05 Luglio 2010, approvava la 

Variante generale al vigente Piano Regolatore Generale Comunale; 

- con delibera del CC n.14 del 29.03.2017 veniva approvata la terza variante parziale al PRG; 

- l’Amministrazione comunale intende ora apportare, tramite variante Parziale, alcuni 

aggiornamenti di azzonamento connessi a segnalazioni nel frattempo pervenute, e se 

interessate da vincoli ambientali, procedere preliminarmente alla verifica di assoggettabilità 

alla  V.A.S.; 

- che il costo relativo alle richieste di variazione fatte su istanza dei cittadini verrà ripartito e 

rimborsato dai richiedenti stessi; 

CONSIDERATO  che la stesura di quanto sopra necessita di un’elaborazione urbanistica;  

DATO ATTO che: 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, ai sensi della L. n. 208 del 

28/12/2015, prevede l’affidamento diretto alle stazioni appaltanti senza l’obbligo di fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450, legge n.296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 

130, Legge 145/2018 “Legge di Bilancio 2019”), fino ad un importo massimo di «5.000 euro» 

per tutto l’anno 2019; 

- l'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Nuovo codice appalti), il quale prevede 

che “Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo e seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto,(…)”; 

DATO ATTO che: 

- a seguito di una indagine esplorativa effettuata con confronto di offerte precedenti per 

commesse identiche/analoghe si è richiesto allo Studio di Arc. Carta Comoglio un preventivo, 

vista l’approfondita conoscenza del territorio comunale, degli strumenti urbanistici vigenti e che lo 

Studio è in possesso della documentazione cartografica e degli studi propedeutici alla elaborazione 

della Variante urbanistica di che trattasi e che gode della fiducia da parte di questa Amministrazione; 

- è stato verificato il preventivo inviato dalla ditta Studio di Arc. Carta Comoglio, Via Trieste 

n.11, Biella, PIVA 01652520022 pervenuto in data 23.02.2019 n. 1137, nel quale per 

l’incarico indica un importo pari a € 2.680,00 escluso contributo professionale CNPAIALP del 

4%  di € 107,20 e di IVA al 22% di € 613,18  per un  totale definitivo di € 3.400,38, 

arrotondato a € 3.400,00, valutato in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione ad un prezzo allineato o minore ai valori di mercato; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 

sotto soglia; 

ATTESO che dal combinato disposto l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 e l’articolo 192 

del TUEL deriva l’obbligo della stazione appaltante, prima di procedere ad affidamento 

diretto, di assumere determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto dell’affidamento, la 



sua forma e le clausole ritenute essenziali, l’importo, il fornitore, le modalità e le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  

PRECISATO che gli elementi in ottemperanza all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 32, c. 

2 del D.Lgs. 50/2016, sono i seguenti: 

Finalità del contratto Variante parziale al PRG vigente. 

Oggetto del contratto Affidamento a professionista del documento tecnico di 

verifica di assoggettamento alla VAS, controdeduzioni  e 

aggiornamento degli elaborati grafici: 

Valore del contratto Spesa su preventivo € 2.787,20 (IVA esclusa). 

Forma del contratto Scrittura privata mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale. 

Caratteristiche dei 

beni/indicazioni sul prodotto 

Come da premessa. 

Modalità di scelta del 

contraente 

Richiesta informale a più operatori, indicando per tutti le 

stesse caratteristiche dell’incarico. 

Criterio di aggiudicazione Minor prezzo proposto a parità di caratteristiche ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che la ditta è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti e ai fini della tracciabilità finanziaria 

ex art. 3, legge n. 136/2010, come modificato dal D.L. 187/2010, si è provveduto a richiedere 

all’ANAC il CIG  ZD8275CE9D; 

ATTESA l’opportunità di provvedere in merito avvalendosi della suddetta ditta; 

STABILITO, pertanto, di assumere un apposito impegno di spesa per l'importo di € 3.400,00 

(di cui IVA di € 613,18) e di imputarlo nell’esercizio 2019; 

VISTO il Bilancio per il corrente esercizio; 

DETERMINA 

 

Di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, alla ditta  Studio di Arc. Carta Comoglio, 

Via Trieste n.11, Biella, PIVA 01652520022, la variante al PRG vigente; 

Di impegnare la somma di € 3.400,00 (di cui IVA di € 613,18) e di imputarla alla 

missione/programma/titolo/macroaggregato 08.01.1.103; 

Di dare atto, per quanto in premessa, che le spese di cui sopra verranno rimborsate alla 

risorsa di bilancio 3.0500 dai soggetti che hanno fatto espressa richiesta di variante al PRG e 

che, all’approvazione definitiva, beneficeranno della sua operatività; 

Di dare atto inoltre che, con successivo atto, si determineranno le quote di rimborso che 

ogni privato dovrà versare al Comune di Salussola; 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 



Di dare atto del codice univoco di fatturazione: UF5W41; 

Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Di liquidare la spesa con successiva determinazione del Responsabile del Servizio 

competente, a seguito di ricevimento di regolare fattura; 

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Piemonte nel termine di 60 gg. 

o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 

decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

ATTESTA 

 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, c.1, D.Lgs. 267/2000 e ss. 

mm..ii., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa in fase preventiva di formazione della presente determinazione, nonché la 

compatibilità monetaria, ovvero la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9, c.1. lett. a)Punto 2 del D.L. 

n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. n. 102/2009. 

    IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                                                                                       

        Geo. Massimo LACCHIA 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE e COPERTURA FINANZIARIA  

( Art. 153 ,comma 5, e art. 191 del Dlgs 267/2000)  

La sottoscritta Odomaro Paola, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 

Salussola, esprime parere di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa 

di cui all'unita determinazione. Dichiara che l’impegno di cui trattasi è stato registrato nel 

bilancio per l'esercizio corrente nel modo seguente: 

€ 3.400,00 (di cui IVA di € 613,18) missione 08 programma 01  titolo 1  macroaggregato 103   

n° di reg.ne   104 

€ 3.400,00 a titolo/tipologia/categoria 3.0500  

Accertamento n° di reg.ne   39 

CIG n. ZD8275CE9D 

Data    28.02.2019            IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Paola ODOMARO 


